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Termin «oświata» upowszechnił się w języku 
polskim na przestrzeni XIX wieku, przejmując 
funkcje dawnych terminów «instrukcja», «eduka-
cja». Termin ten jest wieloznaczny i w zasadzie 
nie ma ścisłego odpowiednika w językach obcych 
(Encyklopedia powszechna..., 1985, t. III).

Dwie defi nicje pojęcia «oświata» funkcjonują 
w licznych opracowaniach i badaniach. Pierwsza 
z nich informuje, iż «oświata» jest to stan i proces 
upowszechniania wykształcenia i kultury w społe-
czeństwie (tamże). Jest to «jedno z podstawowych 
pojęć humanistyki używane często zamiennie z 
pojęciem «edukacja», «formowanie», «kultura»; 

obejmuje całokształt instytucji edukacyjnych i do-
konujących się w nich intencjonalnych i w miarę 
racjonalnych procesów służących kształtowaniu 
osobowości człowieka – zarówno dzieci i młodzie-
ży, jak i ludzi dorosłych; jest ona działaniem, któ-
rego celem jest doprowadzenie jednostek i całego 
społeczeństwa do określonego poziomu rozwoju 
umysłowego i rozwoju zawodowego» (Encyklo-
pedia pedagogiczna..., 2004). Defi nicja według 
Słownika pedagogicznego W. Okonia (2004) jest 
następująca: «Oświata jest to ogół odpowiednio 
powiązanych ze sobą placówek i instytucji wy-
chowania bezpośredniego i pośredniego, umoż-
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liwiających obywatelom zdobywanie ogólnego i 
zawodowego wykształcenia oraz wszechstronny 
rozwój osobowości». Takie rozumienie «oświaty» 
będzie podstawą dalszych rozważań. Pozwala ono 
rozpatrywać oświatę jako strukturę, czyli zbiór 
elementów i relacji między nimi. Dzięki temu 
można zaproponować główne tendencje tworzenia 
modelu teorii oświatologicznej, czyli dążenia do 
udzielenia odpowiedzi na następujące pytania:

Jakie warunki powinny spełniać metajęzykowe 
rozważania о oświacie, by można było uznać ją za 
subdyscyplinę pedagogiki, na zywając oświatologią?

Posługiwanie się treścią pojęcia oświata ma 
już swoją tradycję językową i mówienie o niej w 
metajęzyku powinno stanowić podstawę tworze-
nia teorii naukowej.

Jakie czynniki różnicujące należy wyodrębnić, 
by nie utożsamiać zakresu pedagogiki z zakresem 
oświatologii, ani też nie podporządkować w pełni 
tej ostatniej dyscyplinie głównej?

Należy więc określić:
1. Co i w jakim celu ma być badane i analizo-

wane?
2. Rodzaje pytań, które będą metodologicz-

nie poprawne.
3. Rodzaje zdań, które będą przypuszczalny-

mi rozwiązaniami problemów.
4. Sposób, w jaki będą prowadzone badania 

w ramach oświatologii.
5. Sposoby interpretowania uzyskanych wy-

ników badań.
Całość powinna być spójna logicznie i pojęcio-

wo oraz zawierać tylko te pojęcia, które są szcze-
gólnie istotne dla tworzonego modelu.

Elementy wchodzące w zakres oświatologii 
można wstępnie zawrzeć w dwóch głównych ob-
szarach o charakterze teoretycznym і badawczym, 
początkowo bez próby oceny ich ważności.

Pierwsza grupa dotyczy elementów struktury 
aktualnego ustroju szkolnego, a druga – poziomów 
kwalifi kacji, jako wyniku edukacji ogólnej, co jest 
ściśle związane z Krajowymi Ramami Kwalifi kacji.

Aktualny ustrój szkolny w Polsce zakłada ist-
nienie wykształcenia podstawowego, gimnazjalne-
go, wykształcenia zawodowego oraz wykształcenia 
średniego zakończonego świadectwem dojrzałości.

Poszczególne poziomy kształcenia są ściśle po-
wiązane z funkcjonowaniem instytucji oświatowych, 
których zadaniem jest realizacja procesów kształce-
nia i wychowania prowadzących do uzyskania pozy-
tywnych wyników na podanych poziomach.

Wyznacznikami aktualnego ustroju szkolnego 
w Polsce są przede wszystkim cele kształcenia, 
programy nauczania, metody nauczania i uczenia 
się, zbiór środków dydaktycznych, w tym pod-
ręczników, a także kształcenie, dokształcanie i 
doskonalenie nauczycieli. Wszystkie wymienione 
elementy stanowią podstawę funkcjonowania in-
stytucji oświatowych, które poddawane są analizie 
jakości kształcenia, przeprowadzanej przez powo-
łane do tego celu zespoły.

Druga grupa zawiera, zgodnie z Krajowymi 
Ramami, pięć poziomów kwalifi kacji w ramach 
edukacji ogólnej. Poziomy te nie pozostają w ści-
słym związku z aktualną strukturą oświatową, ani 
sposobami uczenia się (OdEuropejskich..., 2010). 
Odnoszą się przede wszystkim do edukacji for-
malnej:

«Kwalifi kację poziomu pierwszego osiągnie 
osoba, która osiągnęła efekty uczenia się zgodne 
ze standardem określonym w podstawie progra-
mowej dla absolwenta szkoły podstawowej;

Kwalifi kacji poziomu drugiego powinny odpo-
wiadać osiągnięcia w uczeniu się przewidziane w 
nowej podstawie programowej dla absolwentów 
gimnazjum;

Kwalifi kacji poziomu trzeciego powinny od-
powiadać efekty uczenia się przedmiotów ogól-
nokształcących po ukończeniu cyklu powszech-
nego standardowego programu edukacji ogókiej 
(w warunkach szkolnych standardowy program 
edukacji ogólnej ma być realizowany przez 10 lub 
12 lat nauki, to znaczy albo do końca pierwszej 
klasy szkoły ponadgimnazjalnej, której ukończe-
nie umożliwia uzyskanie świadectwa dojrzałości, 
albo do końca nauki w 3-letniej zasadniczej szkole 
zawodowej);

Kwalifi kacji poziomu czwartego będą odpo-
wiadać osiągnięcia osoby, która zdała egzamin 
maturalny;

Kwalifi kacje poziomu piątego osiągną absol-
wenci szkół policealnych i przygotowujących rze-
mieślników do mistrzostwa» (tamże).

Projekt zakłada, iż wszystkie kwalifi kacje za-
wodowe będą poświadczane przez Centralną Ko-
misję Egzaminacyjną i Okręgowe Komisje Egza-
minacyjne, po uprzednim przeprowadzeniu przez 
nie zewnętrznych egzaminów zawodowych.

Główne założenia projektu Krajowych Ram 
Kwalifi kacji dotyczą przestrzegania zasady kore-
lacji między treściami poszczególnych przedmio-
tów oraz zasady uaktualniania treści przedmiotów 
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i wymagań egzaminacyjnych. Dzięki spełnieniu 
tych zasad będzie można zapewnić uczniom zdo-
bywanie nowoczesnych kwalifi kacji na poszcze-
gólnych poziomach. Przyczyni się to także do 
stworzenia możliwości porównywania krajowych 
standardów ze standardami realizowanymi w in-
nych krajach, co w konsekwencji umiędzynarodo-
wi zdobywaną wiedzę.

Wyodrębnione elementy dwóch głównych ob-
szarów zagadnień mogą być przedmiotem rozwa-
żań teoretycznych i badawczych nauki o oświa-
cie – oświatologii. W pierwszym rzędzie należy 
ocenić aktualny stan oświaty, odpowiadając na 
pytania: laka jest aktualna struktura oświaty? Jaka 
jest efektywność poszczególnych elementów tej 
struktury? Jaka jest efektywność funkcjonowania 
struktury oświatowej w aktualnych warunkach 
społecznych? Ogólność tak sformułowanych prob-
lemów w postaci pytań typu dopełnienia wymaga 
ich uszczegółowienia, by z ogólnodiagnostycz-
nych pytań przejść do pytań o relacje i zależności 
oraz o liczbę i charakter zmiennych różnicujących. 
Jednocześnie formułowane problemy powinny 
dotyczyć czynników zewnętrznych, takich jak np. 
czynniki demografi czne, czynniki społeczne, go-
spodarcze i polityczne itd.

Wyniki uzyskane dzięki przeprowadzonej diag-
nozie będą podstawą wyjaśnienia zachodzących w 
oświacie zjawisk i procesów, dzięki czemu oświa-
tologia spełni jedną z podstawowych funkcji 
naukowych – funkcję eksploracyjną. W celu 
spełnienia funkcji prognostycznej trzeba udzie-
lić odpowiedzi na pytanie: Czy i w jakim stopniu 
struktura oświaty ulegnie zmianie w perspektywie 
jednego roku – prognoza krótkoterminowa, od 
jednego do pięciu lat – prognoza średniotermino-
wa, wreszcie powyżej pięciu lat – prognoza długo-
terminowa. Kolejne działanie badawcze powinno 
zmierzać do uzyskania odpowiedzi na pytanie: W 
jakich zakresach i w jakim stopniu należy doko-
nać modyfi kacji istniejącego systemu oświatowe-
go? To postępowanie stanie się wypełnieniem 
przez oświatologię funkcji praktycznej. Usta-
lenie konieczności dokonania zmian w oświacie 
będzie ściśle powiązane z elementami drugiej 
grupy, wynikającymi z podstaw Krajowych Ram 
Kwalifi kacji. Zgodnie z nimi absolwent konkret-
nego poziomu powinien uzyskać określony zasób 
wiedzy, umiejętności jej rozumienia i umiejętności 
praktyczne oraz wykształcić postawy, co w sumie 
składać się będzie na kwalifi kacje. Poziomy kwa-

lifi kacji zdobywanych w ramach edukacji ogólnej 
będą wynikiem osiągnięć uczącego się w następu-
jących zakresach:
• wiedza z zakresu humanistyki i życia społecz-

nego,
• wiedza z zakresu nauk przyrodniczych,
• wiedza i umiejętności z zakresu matematyki,
• umiejętności komunikacyjne,
• umiejętność rozumowania umożliwiająca roz-

poznanie problemów i dochodzenie do ich 
właściwego rozwiązania,

• umiejętności stosowania przyswojonej wiedzy 
w praktyce,

• zdolność do samodzielnego działania i do 
współpracy w zespole,

• świadomość własnej tożsamości oraz podejmo-
wanie odpowie dzialności (tamże).
Zadaniem oświatologii będzie więc wypra-

cowanie dalekosiężnych celów kształcenia, które 
będą realizowane w szeroko rozumianym proce-
sie uczenia się nie tylko zinstytucjonalizowanego 
(szkolnego), ale także indywidualnego i poza-
szkolnego. Krajowe Ramy Kwalifi kacji kładą bo-
wiem nacisk nie tyle na szkolny proces nauczania
-uczenia się, co na efekty uczenia się jednostki w 
wymienionych poprzednio zakresach. Prawdopo-
dobnie prace nad formułowaniem celów kształce-
nia wymagać będą wielu naukowych (w zakresie 
poszczególnych dyscyplin), społecznych, kulturo-
wych, gospodarczych i politycznych konsultacji, 
by w ich wyniku określić model sylwetki absol-
wenta kolejnego etapu uczenia się. Ten etap prac 
musi być poprzedzony skonstruowaniem metodo-
logicznie poprawnej koncepcji tworzenia celów, 
jej teoretycznej weryfi kacji i być może weryfi kacji 
przez sędziów kompetentnych, wywodzących się 
z grupy konsultantów. Główne początkowe prace 
będą się koncentrowały wokół zagadnień logiczno
-metodologicznych, których wynikiem powinien 
być spójny warsztat badawczy.

Kolejny etap, to przewidywanie sposobu ana-
lizy efektów uczenia się, czyli stworzenie syste-
mu analizy jakości kształcenia, którego głównymi 
elementami będą, oprócz efektów kształcenia, tak-
że sposoby ich osiągania – metody uczenia się, a 
przede wszystkim sposoby oceniania i interpreto-
wania tych efektów oraz porównywania z wymo-
gami Krajowych Ram Kwalifi kacji.

Efekty kształcenia będą oczywiście w dużej 
mierze związane z funkcjonowaniem istniejącego 
systemu oświaty, który obejmuje:



ЧАСТИНА I.  Методологічні  засади  освітології 33

• przedszkola (w tym integracyjne, specjalne 
inne),

• szkoły podstawowe (w tym integracyjne spe-
cjalne, sportowe, inne),

• gimnazja (w tym integracyjne, specjalne, inne),
• szkoły ponadgimnazjalne (integracyjne, spe-

cjalne, inne),
• liczne placówki pozaszkolne i poradnie oraz 

ośrodki szkolno-wychowawcze),
• zakłady kształcenia nauczycieli,
• biblioteki pedagogiczne1.

Z nowego podejścia do problematyki oświa-
towej wyniknie konieczność opracowania aparatu 
pojęciowego w tym zakresie oraz metod i narzędzi 
badania funkcjonowania tych placówek, co umoż-
liwi wskazanie relacji między różnymi elemen-
tami tworzącymi aktualny system a elementami 
wynikającymi z zaleceń Krajowych Ram Kwali-
fi kacji. Oczekuje się, iż dzięki temu powstanie na 
jego podstawie nowy system.

Jeżeli oświatologia będzie dążyć do tworzenia 
nowych systemów, nie tylko związanych z insty-
tucjami, to zgodnie z wymogami analizy systemo-
wej sformułuje pytania nie tylko o działanie obec-
nego systemu, ale także o jego niedostatki oraz o 
istotne dla niego wymagania i ograniczenia. W 
kolejności postępowania systemowego powinna 
być przeprowadzona analiza operacyjności syste-
mu, jego funkcji, relacji między istotnymi czyn-
nikami uprzednio określonymi. Ważnym elemen-
tem jest opracowanie alternatywnych rozwiązań 
systemu oraz określenie danych ilościowych dla 
niego istotnych. Skonstruowany system powinien 
zostać przetestowany, by mógł stanowić podstawę 
oświatologii jako dyscypliny (subdyscypliny) na-
ukowej2.

Ze sformułowanych uprzednio defi nicji 
oświaty wynika, że jest ona traktowana jako stan 
i jako proces. Z jednej strony więc rozpatrujemy 
ją jako zbiór instytucji i placówek, a z drugiej 
strony jako procesy, dzięki którym te instytucje 
i placówki funkcjonują, a w ich obszarach funk-
cjonują uczący się.

Dlatego też wybór określonej strategii badaw-
czej będzie «uzależniony od wyobrażeń, doświad-
czeń i przekonań o danym obszarze badawczym, 
czyli od zespołu czynników sterowania wewnętrz-
nego, w odróżnieniu od czynników sterowania ze-
wnętrznego, którymi są głównie: zapotrzebowanie 
1 Por. www.prawo.vulcan.edu.pl. 07 sierpnia 201l r.
2 Por. RAND Corporation, www.rand.org

na produkty naukowe, istniejący rynek naukowy, 
jak również klimat naukowy, tradycje fi lozofi czne, 
ideologia itp.» (Nowakowska, 1977, s. 245).

Jednym z obszarów strategii badawczej oświa-
tologii powinno być badanie aktualnego stanu 
kształcenia, dokształcania i doskonalenia nauczy-
cieli oraz skonstruowanie nowoczesnej sylwetki 
nauczyciela wychowującego i wspomagającego 
rozwój ucznia dążącego w procesie uczenia się 
do zdobycia kwalifi kacji na poziomie określonym 
przez Krajowe Ramy Kwalifi kacji. Analiza sta-
nu aktualnego doprowadzi zapewne do ujawnie-
nia niedostatków w kształceniu nauczycieli oraz 
wskaże sposoby zapobiegania im, a także jej wy-
niki będą podstawą przygotowania zmodyfi kowa-
nych standardów kształcenia na poziomie studiów 
I i II stopnia, studiów podyplomowych. Modyfi ka-
cja kształcenia i dokształcania nauczycieli będzie 
wynikiem lub przyczyną, w zależności od stano-
wiska metodologicznego, konstruowania strategii 
badawczej w oświatologii.

Po tych wstępnych rozważaniach można 
uszczegółowić wcześniej sformułowane elementy 
paradygmatu oświatologii. 

Badania mają obejmować wszystkie elementy 
aktualnie funkcjonującej oświaty oraz elementy 
wynikające z projektu Krajowych Ram Kwalifi ka-
cji, a także związki i relacje między nimi.

Od strony formalnej formułowane problemy 
będą miały charakter pytań typu rozstrzygnięcia 
i pytań – dopełnienia. Z merytorycznego punktu 
widzenia problemy będą dotyczyły diagnozy, pro-
gnozy i procesów naprawczych. Pytania o relacje, 
związki, czy też czynniki różnicujące wymagać 
będą formułowania zdań mogących pełnić rolę 
hipotez, które pozytywnie zweryfi kowane dadzą 
podwaliny teorii oświatologicznych.

Rodzaj problemów i hipotez wyznaczy sposo-
by prowadzenia badań naukowych i prezentacji 
uzyskanych na ich podstawie wyników jakościo-
wych i ilościowych, z uwzględnieniem procedur 
statystycznych.

W ramach oświatologii zostaną opracowa-
ne charakterystyczne dla prowadzonych badań 
sposoby interpretowania rezultatów naukowych 
dociekań, dzięki czemu powstaną teoretyczne, a 
zarazem praktyczne podstawy subdyscypliny pe-
dagogiki, jaką mogłaby być oświatologia.

Oczywista wydaje się też konieczność czerpa-
nia przez oświatologię z dorobku nauk takich, jak 
fi lozofi a i etyka, pedagogika, psychologia, socjo-
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logia, logika, statystyka. W związku z tym istotne 
dla jej (oświatologii) rozwoju jest opracowanie 
koncepcji korzystania z zasobu innych nauk, czyli 
odpowiedzi na pytanie: Na ile i w jakim zakresie 
subdyscyplina ta jest teoretycznie i metodologicz-
nie samowystarczalna, a w jakim stopniu, zgodnie 
z jakimi zasadami i z zastosowaniem jakich metod 
będzie wykorzystywać aparat pojęciowy i badaw-
czy innych dyscyplin.

Podsumowując, należy oczekiwać, iż powsta-
nie nowa teoretyczna konstrukcja naukowa obej-
mująca swoim zakresem istotną część nurtu peda-
gogicznego w naukach społecznych.
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BADANIA OŚWIATOWE W POLSCE
Celem niniejszego artykułu było zaprezentowanie badań najważniejszej instytucji oświatowej, 

czyli polskiej szkoły. Autorka skoncentrowała się na ostatnio przeprowadzonych badaniach 
naukowych, a opublikowanych w latach 2010 – 2011. Wybrane przykłady ilustrują badania, których 
przedmiotem była całość życia szkoły lub tylko jej określony fragment. Zostały one przeprowadzone 
w nurcie badań ilościowych bądź jakościowych. Autorzy omawianych badań naukowych dokonali 
diagnozy zreformowanej polskiej szkoły. Wybrane przykłady mają być przedmiotem refl eksji na 
temat jakości, celowości i wagi przeprowadzanych badań oświatowych w Polsce.

Słowa kluczowe: szkołа polska, badania oświatowe, diagnostyka reformowanie, jakośc badań.

Метою даної статті є презентація наукових досліджень найважливішої освітньої 
інституції – польської школи, які були проведені останнім часом та опубліковані у 2010 – 
2011 роках. Обрані приклади ілюструють дослідження, предметом яких було цілісне 
життя школи або лише його окремий фрагмент, і які були проведені в формі кількісних 
або якісних досліджень. Автори, матеріали яких розглядаються, провели діагностику ре-
формованої польської школи. Окремі приклади спонукають до роздумів на тему якості, 
доцільності та значення проведених досліджень освіти у Польщі.

Ключові слова: польська школа, дослідження освіти, діагностика реформування, 
якість досліджень.

The article presents a review of latest research of polish school. The author focused on studies 
published in 2010 – 2011. Selected examples illustrate the research, which was the subject of a 
whole school life or just a specifi c part of it. They were conducted in quantitative or qualitative 
methodology. Those authors diagnosed effectives of polish school reform, which was started in 
1999. Presented examples will be the subject of refl ection on the quality, relevance and importance 
of educational research conducted in Poland.

Key words: polish school, educational research, the diagnostics of the polish school reform, 
the quality of the research.

«Oświata obejmuje całokształt (ogół) instytu-
cji edukacyjnych i dokonujących się w nich inten-
cjonalnych i w miarę racjonalnych procesów 
służących kształtowaniu osobowości człowieka – 
zarówno dzieci i młodzieży, jak i ludzi dorosłych; 
jest ona działaniem, którego celem jest doprowa-
dzenie jednostek i całego społeczeństwa do okre-

ślonego poziomu rozwoju umysłowego i rozwoju 
zawodowego; proces ten realizuje się głównie 
poprzez opracowywanie treści umysłowych i 
poznawanie różnych zjawisk kultury (podkr. – 
N.B.) (Aleksander, 2005, s. 1023).

Powyższa defi nicja jasno podaje, że głównym 
fi larem, na którym powinny opierać się działania 
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